
               COMUNE DI BADOLATO 
                                             Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I°,  n.192- 88061 Badolato 
                         P.I. 00164790792 -Tel.0967.85000- Fax: 0967-85060 
                                                    AREA TECNICA UNICA      

 

Determina  Registro Generale 
N° Data N° Data 
69 24/04/2014 126 24/04/2014 

 
 
OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL 

VERDE PUBBLICO COMUNALE, IN ESECUZIONE ALLA DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE N.  50  DEL 25.03.2014  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 

- RETTIFICA BANDO RIAPERTURA TERMINI   - CIG: ZD50E60D61 - 
 
 
L’anno duemilaquattordici, il giorno ventiquattro, del mese di Aprile, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

Premesso che: 

 Il Comune di Badolato è un Ente Locale aderente all’Unione dei Comuni del Versante Jonico; 

 Le disposizioni Regionali e Nazionali, in materia di Unioni di Comuni,  che si sono susseguite con 
modifiche e integrazioni a decorrere dall’entrata in vigore del D.Lgs. 267/2000 fino alla Legge  7 
Aprile 2014 n. 56, prevedono obbligatoriamente per gli Enti aderenti l’obbligo di svolgere in 
forma associata le funzioni fondamentali,  così come previsto dal comma 1 art. 14  D.L. n. 78/2010,   
tra i quali emerge anche il servizio di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che per tutti gli Enti Locali, aderenti alle Unioni dei  Comuni, corre l’obbligo di 
trasferire le funzioni fondamentali di cui supra; 

CHE  il Comune di Badolato, per alcune di esse ha già provveduto al relativo trasferimento - tra cui 
figura anche quello relativo ai servizi di natura ambientale – e, per altre, sta provvedendo al completo 
e definitivo trasferimento delle funzioni fondamentali, con atti formali; 

PRESO ATTO che si rende necessario, per quanto sopra considerato, non  intralciare il cammino di 
riforma istituzionale intrapreso dal Governo centrale - orientato verso l’economicità e la qualità dei 
servizi pubblici fondamentali – il quale impone che gli stessi vengano espletati, non più in maniera 
singola ma associata, forma – questa - attraverso la quale i Comuni possono realizzare economia di 
scala ed erogare nei confronti dei cittadini e imprese servizi più efficienti, più efficaci, più economici e 
più adeguati; 

RILEVATO che la durata di esecuzione del servizio, dal 01.06.2014 al 31.12.2015, previsto nel  Bando 
di Gara, approvato con determinazione A.T. n. 50 del 25/03/2014, superando enormemente i tempi 
previsti per legge, entro cui corre l’obbligo di trasferire le funzioni fondamentali, avrebbe prodotto 
un’inadeguata ottemperanza al cammino intrapreso per il trasferimento delle stesse; 

RITENUTO, per opportunità - in ordine alle vigenti disposizioni di legge e per le ragioni sopra 
descritte - procedere alla rettifica del Bando come segue, in ottemperanza, quindi, agli indirizzi 
amministrativi  e programmatici dell’Amm.ne Comunale: 

 

 

1 
 



 Importo a base di gara: Euro 12.500,00 di cui  €.  11.800,00 per lavori soggetti a ribasso  ed              
€. 700,00 per oneri per la  sicurezza non soggetti a ribasso, oltre  Iva come per legge. 
 

 Durata del Servizio: (mesi  7), a decorrere dal 01/06/2014 al 31/12/2014; 
 

  Termini e modalità di presentazione delle offerte:  dovrà pervenire all’ufficio protocollo 
del Comune entro e non oltre le ore 12.00 del giorno  09/05/2014. Farà fede la data riportata 
nel timbro di acquisizione al protocollo del Comune.  
 

  Requisiti di capacità economica e finanziaria. Per partecipare alla gara l’impresa deve 
possedere i seguenti requisiti:  il fatturato globale dell’impresa negli ultimi tre esercizi non deve 
essere inferiore a € 12.500,00; 

 Dichiarazione (è preferibile l’uso dell’allegato modello “C”) concernente l’importo relativo ai 
servizi nel settore oggetto della gara, realizzati negli ultimi tre esercizi (che non deve essere 
inferiore a    € 12.500,00); 

  Svolgimento delle operazioni di gara: La gara avrà inizio il giorno 12.05.2014, alle ore 
11.00   presso l’Ufficio tecnico del Comune intestato. Alla gara possono assistere rappresentanti 
delle imprese: 

RITENUTO, altresì, necessario - stante la possibilità ai concorrenti che abbiano già inoltrato istanza – 
di considerare valida o  di produrre nuova offerta, sempre entro il termine del 09.05.2014, ore 12,00, 
previo il ritiro della precedente; 

VISTO: 
- Il vigente Regolamento Comunale sui contratti  per lavori,, servizi e forniture  approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 02.11.2011 così come modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale del 23.03.2012 N. 9; 

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- Il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
- Lo Statuto Comunale; 
- La Legge n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014); 
- La Legge n. 56 del 07/04/2014; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 

DI CONSIDERARE le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI RETTIFICARE  E APPROVARE,il contenuto di cui  al bando di gara,  come sotto evidenziato in 
corsivo: 
 

 Importo a base di gara: Euro 12.500,00 di cui  €.  11.800,00 per lavori soggetti a ribasso  ed              
€. 700,00 per oneri per la  sicurezza non soggetti a ribasso, oltre  Iva come per legge. 
 

 Durata del Servizio: (mesi  7), a decorrere dal 01/06/2014 al 31/12/2014; 
 

2 
 



  Termini e modalità di presentazione delle offerte:  dovrà pervenire all’ufficio protocollo 
del Comune entro e non oltre le ore 12.00 del giorno  09/05/2014. Farà fede la data riportata 
nel timbro di acquisizione al protocollo del Comune.  
 

  Requisiti di capacità economica e finanziaria. Per partecipare alla gara l’impresa deve 
possedere i seguenti requisiti:  il fatturato globale dell’impresa negli ultimi tre esercizi non deve 
essere inferiore a € 12.500,00; 

 Dichiarazione (è preferibile l’uso dell’allegato modello “C”) concernente l’importo relativo ai 
servizi nel settore oggetto della gara, realizzati negli ultimi tre esercizi (che non deve essere 
inferiore a    € 12.500,00); 

  Svolgimento delle operazioni di gara: La gara avrà inizio il giorno 12.05.2014, alle ore 
11.00   presso l’Ufficio tecnico del Comune intestato. Alla gara possono assistere rappresentanti 
delle imprese. 

 
 
 DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

  
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione. 
 
 
 
       RESPONSABILE U.P. 
F.to Dott. Geom. Pasquale Criniti 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA. 
F.to Arch. Giuseppe Carnuccio 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

 
 

 
 

                            Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                      F.to   Dott. Giuseppe Caristo 
 
 
          La presente determinazione verrà pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 
nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1 Legge n. 69/2009)   
 

3 
 


	Provincia di Catanzaro
	P.I. 00164790792 -Tel.0967.85000- Fax: 0967-85060
	AREA TECNICA UNICA

	Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;
	La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
	Il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;
	Lo Statuto Comunale;
	La Legge n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014);
	La Legge n. 56 del 07/04/2014;
	RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	A P P O N E



